Psalmus

CXXVIII

assit intentio christiana: sonet vbiꝝ dei voluntibus opportune: nolētibꝝ importune. Inuenit sibi locum: inuenit corda vbiꝝ requiescat: inuenit terraz vbiꝝ germinet et fructum ferat. Nam qꝫ multi mali sunt et iniqꝫ quos portat ecclesia usqꝫ in finem: manifestum est et hi sunt qbus verbum dei superfluum est: et aut sic in illos cadit quō semē in via conculcas: et a volatilibus colligit: aut sic in eos cadit quonō semen in petro sa loca: vbiꝝ nō habet terrā multam: statim ex̄it: et calefacto sole arescit: qꝫ nī habebat radicem: aut sicut inter spinas qd et si germinet et conef in auras surgere: suffocatur tñi multitudine spinarū. Tales autē sunt qꝫ verbum dei contemnunt sicut via: aut qꝫ ad horam gaudent: et facta tribulatione sicut ab estu solis arescunt: aut qui cogitationibus et curis et sollicitudie huiꝝ mūdi: tāqꝫ spinis avaricie suffocat qd in illꝝ ceperat germinare. Est etiā terra bona quo semen cum ceciderit assert fructum: aliud tricennum: aliud sexagenuz: aliud centenum: siue parū siue multum: oēs in horreo erūt. Sunt ḡ tales et ppter hos loquimur. Prop̄ hos loqui scriptura: ppter hos non tacet euangeliū. Sed et illi audiāt ne forte aliud sint hodie: aliud cras: ne forte mutent audiendo: aut arēt viaz: aut lapides purgēt: aut spinas euellant: Bicat spūs dei: dicat nob̄: cantet nobis: Siue velum saltare siue nolimus: cantet ip̄e. Sicut enī q̄ saltat mēbra mouet ad cantū: sic q̄ saltant ad preceptū dei: opibus obtemperant sono. Ideo q̄ noluerit hoc facere: qd illis dñs dicit in euangelio: Cantauimus vobis et nō saltastis: planximus: et nō lamentastis. Cantet ḡ: credimus in dei misericordiam: qꝫ erūt de qbus nos consolef. Nam q̄ ptinaces sunt: q̄ seuerates in malicia: q̄ quis audiūt verbuꝝ dei: scandal quotidiē pturbant ecclesiam. Batalibus dicit iste psalmus. Sic enī ce pit.

Expositio psalmi
Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea. Ecclesia loqui de his q̄s tolerat: et tanqꝫ diceret: Nū qd mō et nō olim ē ecclia: Exq̄ vocat sancti est ecclesia in terra. Aliqñ in solo Abel ecclia erat: et expugnat̄ est a fratre malo et qdito Layn. Aliqñ in solo Enoch ecclia erat: et translatus est ab iniqꝫ. Aliqñ in sola domo Noe ecclia erat: et ptulit oēs q̄ diluvio pierunt: et sola arca natauit in fluctu.

bus: et evasit ad siccū. Aliqñ in solo Abra am ecclia erat: et q̄ta ptulit ab iniqꝫ nouimus. In solo filio fratris eius Loth: et i domo eius in sodomis ecclia erat: et ptulit sodomorū iniq̄tates et queritantes: quousqꝫ de eū de medio ip̄oꝫ liberauit. Cepit esse et in populo israel ecclia: ptulit pharaonem et egyptios. Cepit et in ip̄a ecclia: id ē in populo israel numer⁹ sanctorū: Moyses et certi sancti: ptulerūt iniquos iudeos ppter isrl. Ceterū est et ad dñm nostrū Jesuꝝ christum: pdicatum est euāgeliū. Dixit i psalmis. Annū ciaui et locut⁹ sum: multiplicitati sunt sup numerū. Quid est sup numer⁹? Nō solū illi q̄ crediderūt et q̄ ptinēt ad numerū sāctorū: sed et super numerū: intrarūt multi iusti: splures iniqui: et ptulerūt iusti iniqꝫ. Qñ: In ecclia. Nunqđ mō solū: Ex quo enumerat. Exq̄ cōmemorat: Iō ne miraret mō ecclia: vel ne quisqꝫ miraret in ecclia: volens esse membrū bonū ecclesie: audiat et ip̄am eccliam m̄rem suā dicentez sibi: Noli mirari ad ista fuit: Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea. Magn⁹ affectus sic cepisse psalmū: Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea. Quasi aliqd iam loquebatur. Vide enim nō cepisse: sed respondisse. Respōdit aut̄: Quib⁹? Logitantib⁹ et dicētibus: Quātā mala pferim⁹: Mēta scādala crebrescūt quotidie: qñ inq̄ intrāt in eccliam: et portam⁹ eos. Respōdeat aut̄ ecclēsia de qbusdā: id est de fortiore voce respōdeat q̄relis infirmorū: et cōfirment firmi infirmos: et grandes puulos: et dicat ecclēsia. Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea: Dicat: vō: ntic israel. Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea. Dicat illud: nō illud timeat. Quo enī valet qd cū dirisset: sepe expugnauerūt me: addidit: a iuuentute mea. Jam mō ecclēse senectus expugnat: sed nō timeat. Bicat: Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea. Nūqđ ideo nō puenit ad senectutē: qꝫ nō cessauerūt illi expugnando: Nūqđ delere potuerunt: Bicat vō: israel: et consolef se usq; consolēt se ip̄a ecclia de ppteris exemplis et dicat: Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea. Quare expugnauerūt: Et enī nō potuerūt mihi: Supra dorsum mēi fabricauerūt peccatores: longe fecerūt iniusticiā suā. Quare expugnauerūnt: Quia nō potuerunt mihi. Quid est: non potuerūt mihi: Fabricare. Quid est nō potuerūt mihi: Nō illꝝ p̄sensi

Psalms

ad malū. Qis enī malus ideo psequis bonum: qr nō illi cōsentit bonus ad malum. **F**aciāt aliqd mali nō obiurget epūs: bonū est episcopus: obiurget epus: malus ē episcopus. **R**apiat aliqd: taceat cui rapit bonus est. Saltem loquāt et rēphendat: et si nō repetat malus est. **M**alus est q̄ rēphendit raptorem: et bonus est q̄ rapit. **A**mbulet: māducemus et bibamus: cras enim moriemur. **E**cōtra aplūs: Corrūpunt mores bonus colloquia mala. **S**obrii estote et iusti: et nolite peccare. Sonat v̄bum: sonat sermo cōtradictor libidinis. **A**it ille amicus libidinis sue: et inimicus h̄moni cōradicent amice sue: infestus est: et odit h̄monem dei. **F**acta est amica auaricia: inimicus deus. **C**ōtradic enī de avaricie: et vult nihil posideri ab auaricia. **E**go possidear clamat. **Q**uid vis ab auaricia possideri? **B**ura iubet: levia iubeo. **O**n⁹ ei⁹ ḡue: sarcina mea leuis est. **J**ugū eius asperū est: iugū meū leue ē. **N**oli velle ab auaricia possideri. **I**ubet auaricia: vt mare trāseas et obtēpas: iubet vt te ventis pcellisq̄ cōmittas: iubeo ego vt aī ostium tuū ex eo qd habes: des pauperi. **P**iger es ad faciendū aī te op̄ bonū: et strenuus es ad transeundum mare: qr auaricia imperat h̄uis: qr deus iubet odisti. **E**t qd cū odiisse cepit: **I**ncipit velle criminari eos a qbus audit bona pcepta: et velle per suscipiōes suas crimina quere: re fuoz dei. **Q**ui nobis isti dicūt: et ip̄i nō faciūt isti: et ista siue que sūt siue q̄ nō sūt: et que nō sūt dicunt fieri: et que sūt bñ: dicunt male fieri: et q̄ toleram⁹ ad culpaz nostram applicant. **N**os qd respōdem⁹: **N**oli me attēdere: h̄monem istius attēde: ip̄e tibi loquit p̄ quemlibz: huic tu inimicus es. **C**ōcorda cū aduersario tuo cū: es cum eo in via. **A**duersariū tuū h̄monez dei fecisti. **N**oli attēdere: qr ille tibi loquit. **M**al⁹ est p̄ quem tibi loquit: s̄ non est malus qui tibi loquit h̄monem dei. **A**ccusa deū: accusa sīpotes. **C**reditis fratres hucusq̄ puenisse eos de qbus dī: **S**epe expugnauerūt me a iuuentute mea: vt etiā ip̄m deū accūsare nō dubitet. **A**ccusas auarum: et ille accusat deū q̄ fecit aurū. **N**oli auarus esse: et nō faceret de avarū. **I**am h̄ restat: qr mala tua oga cohibere nō potes: accusas opera bona dei. **D**isplacet tibi creator et fabrikator mūdi: **N**ō faceret et sole: qr mlti in se nebris cōtendūt de luminarib⁹: et ad iudicia se trahunt. **O** si vitia nra cohibearū:

CXXVIII

qr bona sunt omia: qr bonus deus q̄ fecit omia: et laudat illū oga sua considerata: qr bōa sunt: ab eo q̄ bz spūm p̄siderādi: spūm pietatis et sapie. **V**indiq̄ de laudat ab op̄ibus suis. **Q**uō illū laudant oga sua: **H**ec os triū puerorū in camino ignis. **Q**uid p̄termissum est: **L**audat celū: laudat angelū: laudant sidera: laudant sol et luna: laudant dies et noctes: laudat quicquid germinat de terra: laudat quicquid natat in mari: laudat quicquid volitat in aere: laudant om̄es motes et colles: laudat frigora et estas: et cetera oia q̄ de fecit. **A**udiisti qr laudat deum: **N**ūqd audisti ibi quia laudat deū auaricia: qr laudat deū luxuria: **N**on laudat isti: qr non ip̄e illa fecit. **L**audant ibi hois deum: hois creator: est de. **A**uaricia opus est mali hois: ho ip̄e op̄ ē dei. **E**t qd vult de?: **O**ccidere in te qd ip̄e fecisti: et saluare te quē fecit ip̄e. **N**oli fenerare: tu accusas scripturā dicentē: **Q**ui pecuniam suā nō dedit ad v̄surā. **N**on ego il lud scripsi: nō de ore meo p̄mo ex̄ist: **B**eu audi. **E**t ille: Clerici nō fenerat. **F**orte q̄ tibi loquit nō fenerat: s̄ si fenerat fac: quia et ip̄e fenerat. **N**unqd fenerat q̄ p̄ ip̄m loquit: **S**i facit qd tibi dicit: et nō facis tu: tu i ignem: ille in regnū. **S**i nō facit qd tibi dicit: et parū facit in ala que facis: et dicit bōa q̄ non facit: p̄ arister in ignem fenu ardebit: v̄bum aut dñi manet in eternū. **N**ūqd ardet h̄mo q̄ tibi q̄ illū locutus ē: **A**ut eloy ses est q̄ tibi loquit: id est bonus et iuslus famul⁹ dei: aut pharise ē cathedra. **E**hoy si sedes. **A**udiisti et de ip̄is. **Q**ue dicūt: facite: q̄ aut faciūt: facere nolite. **N**ō habes tu v̄te excuses q̄n h̄mo dei tibi loquit: quia nō potes interficere h̄monem dei. **C**riminari qris eos p̄ quos tibi loquit h̄mo dei. **Q**ue re q̄tū vis: dic q̄tū vis: blasphemā quātū vis: **S**epe expugnauerūt me a iuuentute mea. **B**icat v̄o isrl: sepe expugnaueſt me a iuuentute mea. **A**udent etiam feneratores dicere: non habeo aliud v̄n viuam. **H**oc mibi et latro diceret dephensus i sauce: hoc et fractoz diceret dephensus circa pietem alienum: hoc mibi et leno diceret: emēs puellas ad p̄stitutiōz: b̄ et malefic⁹ in cantās mala et vendēs maliciā suā. **Q**uicqd tale phibere conaremur: responderent om̄es qr non haberet vnde viueret: qr inde se pascerent: quasi nō hociūm in illī maxime puniendū est: qr artem neq̄tie delegerunt vnde viciū transigāt: et inde se volūt

pascere: ynde offendat eum a quo omnes
pascunt. Sed cum clamaueris hoc et dire
ris illi: respondent: Si sic: non hic accedi
mus: si sic: non intramus in ipsam ecclesiam.
Veniant: intrent: audiant: Sepe expu
gnauerunt me a iuuentute mea: Etenim non
potuerunt mihi. Super dorsum meum fa
bricauerunt peccatores: hoc est non potue
runt agere ut consentiam: fecerunt quod por
tem. Quid proclare dictum est: quod optimie signi
ficatum est: Etenim non potuerunt mihi: sup
dorsum meum fabricauerunt peccatores.
Agunt nobiscum homines: ut consentiam illi ad
facta mala: si non consenserim: tolerate nos
dicunt. Ergo quod non potuerunt mihi: ascende
in dorsum meum: portare te habeo: quousque
veniat finis. Sic enim mihi preceptum est: ut
fructum afferam cum tolerantia: nunc te corri
go: tolero te: aut forte cum tolero te: corriges
te. Si non te corrigit usque in finem: tolero te
usque in finem: et usque in finem super dorsum meum
eris usque ad tempus. Numquid semper super
dorsum meum eris: Venient enim: qui inde te
excutiat. Veniet tempus messis: veniet finis
seculi: muter de messores: Messores aut
angeli sunt: separant malos de medio iusto
rum: sicut zizania a tritico: frumentum recor
dent in horreco: paleas aut comburunt igni
inextinguibili. Portant quousque potuerint: a
gaudens transeo in horrem dei: et securus
canto. Sepe expugnauerunt me a iuuentute
mea. Quid enim mihi facere potuerunt: quod
expugnauerunt me a iuuentute mea: Exer
cuerunt me: non oppresserunt. Valuerunt mi
hi sicut ignis ad auxilium: non sicut ignis ad se
num. Ignis enim accedens ad auxilium: sordez
tollit: accedens ad fenum in cinerem vitat.
Etenim non potuerunt mihi: quod non consenserim:
quod non me fecerunt quales sunt ipsi. Super
dorsum meum fabricauerunt peccatores: lon
ge fecerunt iniusticiam suam. Fecerunt quod
tolerem: et non fecerunt cui consentirem. Nam
ergo iniusticia ipsorum longe est a me. Mal
i mixti sunt bonis: non soli in seculo: sed et in
ipsa intus ecclesia mali mixti sunt bonis. No
stis et probastis et magis probabit: si boni sue
ritis. Cum enim crevisset herba et fructus se
cisset: tunc apparuerunt zizania. Nulli appa
ret mali in ecclesia: nisi ei qui fuerit bonus.
Hostis ergo quia mixti sunt: et semper et ubique di
xit scriptura: quod non separabunt: nisi in fine.
Sic quomodo mali sunt longe sunt a se. Ne
quod ergo ex eo quod mali sunt mali in nos
nos putaret iniustitatem esse iuxta iusticias:

non potuerunt inquit mihi: id est dixerunt
et maledixerunt: manducemus et bibamus:
cras enim moriemur. Non corruerunt homi
nes mali mores bonos: in eo quod audiui a
deo: Non cessi hominibus hominum. Fecerunt
mibi peccatores quod portarem: non cui com
miscerer: et facta est iniustitas eorum longe a me.
Quid enim taliter: quod duo hoiles in una ec
clesia: Quid enim tam longe: quod iniustitas a iu
sticia: Ubi est enim consensio: ibi punitio.
Ligant duo et mittunt ad iudicem: latro et col
ligatus: ille sceleratus: ille innocens: una
catena ligant: et longe sunt a se. Quantus
longe sunt a se: Quantus longe est scelus ab
innocentia: Ecce isti longe sunt a se ab iniusti
cia. Alius latro in hispania facit sceleram:
primus est ei qui facit in africa. Quid pri
mus: Quid sibi iungunt scelus et scelus:
quod sibi iungunt latrociniu et latrociniu.
Nemo ergo timeat mirtos sibi corpore malos:
longe ab illis sit corde: et securus portat quod
non timet. Longe fecerunt iniusticiam suam: quid
occurredit: florent illi qui regnant iniqui et
homines loquamur vulgi tonat iniuste: extollitur
in typos: in calumnias. Quid ergo: Semper
bene: Non. Audi quod sequit. Dominus ius
stus concidet ceruices peccatorum.
Intendat caritas vestra. Domine inquit
iustus concidet ceruices peccatorum. Quis
non contremiscat: Quis enim non peccauit:
Sic iustus concidet ceruices peccatorum.
Sibus qui audiunt intrat tremor in cor: si
credunt scripture dei. Si enim sibi sine causa
tumidus hoiles pectora mentiuntur: quod tumidus
pectorum si iusti sunt: et in eo quod mentiuntur
deo: sunt peccatores. Si ergo veracis sibi tun
dunt pectora: peccatores sunt. Et quod nosti
non sibi tumidus pectorum: Et quod nostrum non eli
dit oculos ad terram: sicut ille publicanus:
et dicit: Domine propitiatus esto mihi peccatorum.
Si ergo omnes peccatores: et nemo inuenit si
ne peccato: omnibus timendum est gladius: quod
dominus iustus concidet ceruices peccatorum.
Non puto fratres mei: quia omnium pectorum:
sed in membro quod percutit ibi designat quod
peccatores percussat. Non enim dixit: Domine
iustus concidet manus peccatorum: aut dominus
iustus concidet pedes peccatorum: non dixit:
sed quod peccatores superbos volebat intelli
gi. Supbi autem oculi ceruicari sunt: quod non so
lum faciunt mala: sed nec agnoscere volunt: et
quando obiurgantur: iustificant se: et dicunt:
Ecce fecisti: saltem agnoscere quid feceris.
Odit deus peccatores: oderis et tu: coniun

Platinius

gere deo: sicut pseguimini peccatum tuum. Non inquit: Ego bñ feci: deus male fecit. Quid est hoc: Ego nihil mali feci inquit: qz saturnus fecit: qz mars fecit: qz venus fecit: Ego nihil feci: stelle fecerunt. Justificas te: accusas deum qz fecit stellas: qui ornauit celum: Itaqz qm iustificas pcam tuu: z supbis aduersus deum: qz te facis extra culpam: z deu in culpa: z tantu erexisti ceruicem tuu: z currexisti contra deu: sicut scripzu est in Job: dicebat de impiu peccato re currens aduersus deuz in crassa ceruice scuti sui: z ibi ceruicem nomiauit: quia sic te erigis: z non elidis oculos ad terram: z tundis pectus: z dicens. Dñe ppitiu esto michi peccatori: sed iactas te de meritis tuis: Et vis mecum inquit deus iudicio contendere: intrare mecum in iudiciu cuz debeas in reatu tuo satissimamente deo: z clamare ad illum quod clama in alio psalmo. Si iniq-tates obfauueris domine: domine quis sustinebit: Clamare ad illu: qd clama in alio psalmo: Ego dixi domine miserere mei: sana aiam meam qz peccaui tibi. Qm h nō vis dicere: sed iustificas facta tua aduersus sermonem dei: venit in te quod sequitur scripura: z dicit. Dominus iustus concidet ceruices peccatoru. Confundantur et auer-tantur retrorsu omes qui oderunt syon. Qui oderunt syon: oderunt ecclesiaz. Syon ecclesia est: Et qz intrant in ecclesiā: sicutoderunt eccliam: Qui nolunt obfauare vbum dei: oderunt eccliam. Sed super dorsum meū fabricauerunt. Quid factura ē ecclesia: nisi portatura usqz in fine: Sz quid de illis sequitur: z dicit. Sicut sicut se-num tectoru: quod priusqz euellat aruit. Senum tectoru herba est que nascitur in tectis i solario in regulato: in alto videtur: z radice nō bz: Quāto melius humilius nasceretur: z letius viresceret: modo nascit altius ad celeriorē ariditatē: nō dum euallsum est z aruit. Nō dñi finiti sunt in iudicio dei: z iam nō habent succū viriditatis. Attendite opa ipoz z videte: quia aruerunt: b viuunt z hic sunt: nondū g auilli sunt. Aruerunt: b nō dum auilli sunt: facti sunt sicut senum tectoru: qd pus qz euellat exaruit: Et veniet messores: b nō de illi implet manipulos. Venturi sunt enī messores: z collecturi sunt triticū in horreū: z zizania alligabūt: z mittent in igne: Dic z se-num tectoru expurgat: z quicqz inde euel-lut in ignem mutat: qz z pusqz euellat:

CXXVIII

aruit: nō inde implet messor manu. Sequitur enī z dicit. Non replebit manu suam messor: z sinum suū qui manipulos colliget. Messores autē ange-
lis sunt dicit dñs. Et nō dixerunt trās-euntes viam benedictio domi sup vos: benediximus vobis in nomine domini. Aliis enī fratres: qm transitur p opantes est cōsuetudo: vt dicat ill: Ben-dictio domini super vos: et magis ista con-suetudo erat in gente iudeorū. Nō trās-ebat z videbat aliquos facere aliquod op in agro: vel in vinea: vel in messe: vel aliqd eiusmodi: nō licebat trāsire sine benedictō. Alij sūt q manipulos colligunt: alij sūt trās-euntes viam. Qui manipulos colligunt nō de illis replent manus: qz non colligunt ad horreum senū tectorū. Qui sunt qui mani-pulos colligunt: Messores. Qui sunt mes-sores: Dominus dixit: messores autē ange- li sunt. Qui sunt transēentes: Illi q iaz per viam istam: id est p vitam istam transferit hinc ad patriam Apostoli trāsēentes erāt in ista vita: pphete transēentes erāt. Quos bñdixerunt pphete z apostoli: Illos in qbus radicem caritatis viderunt. Quos au-tez inuenierunt in tectis eminere: z supbire i ceruices scuti sui: dixerunt contra illos qd fu-turi erant: bñdictionem autē domini super eos nō dederunt. Ergo istos oēs malos qz portat ecclesia: qui legitis in scripturis: inueniatis maledictos desigatos ad antichristū ptinere: ad diabolū ptinere: ad paleā perti-nere: ad zizania ptinere: z multa innumera-bilia q similitudinem dicunt de ill. Nō ois q dicit mihi: dñe dñe intrabit in regnu: ce-lorū. Nullā inuenis scripturā que de illi be-ne loquat: qz transēentes viā nō illos bñ-dixerunt. Transēentes pphete oīa de illis maledixerunt. Ecce z iste quē portam? Ba-vid transēt viam. Audistis qd de illi dicit. Dominus iustus concidet ceruices pec-catoru: confundantur et auer-tantur retrorsu omes qui oderunt syon: fiat sicut senum tec-torū: qd pus qz euellat aruit. Nō replevit manu suā messor: z sinu suū q manipulos colligit. Hec de illi dixit. Nō g supra illos iste transētes bñdixit: z impletū est etiā p il-lum qd ipē dixit. Et nō dixerunt transēentes viā: bñdixim⁹ vobis in nomine dñi. Et isti transēentes siue pphete: siue p̄iarche: siue apli qcūqz transierunt: si bñ viuum⁹ fratres: bñdixerunt hos in nomine dñi. Qm me inqz bñdixit Paulus: Qm me bñdixit Petri?